
PODNIKÁNÍ PODLE 
ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA



Živnost

je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním 

jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení 

zisku a za podmínek stanovených zákonem



Živnost není:
Činnosti, které sice splňují náležitosti podle definice, 
ale pro jejich vykonávání se, musí OSVČ řídit jinými, 
přísnějšími zákony, odkazy jsou uvedeny v živ. 
zákoně
Příklady:
lékař, lékárník, stomatolog, veterinář, advokát, 
tlumočník, daňový poradce,makléř
živnost není činnost – bank, pojišťoven, spořitelen, 
pořádání loterií, rozhlasové a televizní vysílání, 
provozování dráhy, výchova a vzdělávání ve školách



Živnost může provozovat fyzická nebo právnická osoba

Fyzická osoba je každý člověk

Právnická osoba je skupina osob podnikající 

pod společným obchodním jménem 

(jméno musí být zapsáno v obchodním rejstříku)



Fyzická osoba nabývá způsobilosti:

Způsobilost k právům a povinnostem

Nabývá ji každý člověk od narození do smrti a tato 
způsobilost je nezcizitelná

Způsobilost k právním úkonům

Člověk ji nabývá od 18. Let

Člověk může být způsobilosti zbaven rozhodnutím 
soudu a poté je mu stanovem poručník (opatrovník), 
který za něj vykonává zastupitelné právní úkony

za nezletilé jednají zákonní zástupci



Všeobecné podmínky provozování živnosti:

1. Věk 18 let

2. Způsobilost k právním úkonům

3. Bezúhonnost

4. Bezdlužnost 



DRUHY ŽIVNOSTÍ

Ohlašovací Řemeslné

Vázané

Volné 

Koncesované 



Řemeslné živnosti
Příklady:
zámečnictví, oprava aut a karoserií, hodinářství, 
truhlářství, kominictví, holičství, kosmetické služby, 
zednictví, ….

Podmínkou provozování je splnění všeobecných 

podmínek a prokázání odborné způsobilosti

Ta se může dokladovat několika způsoby:



1. Výuční list v oboru

2. Maturitní vysvědčení v oboru

3. VŠ diplom v oboru

4. Výuční list v příbuzném oboru + 1rok praxe 

v oboru nebo +3roky v příbuzném oboru

5. 6 let praxe v oboru

6. Kvalifikační zkouška před komisí (zástupci 

odborné školy a živnostenského úřadu)



Vázané živnosti

Příklady: revize elektrických zařízení, výroba a oprava 
měřidel, elektroinstalatérství, průvodcovská činnost-horský 
průvodce, účetní poradci, oční optika, autoškola

Podmínkou provozování je splnění všeobecných 
podmínek a odborná způsobilost je upravena 
zvláštními předpisy, které jsou uvedené v živ. 
zákoně u každé činnosti zvlášť



Volné živnosti
Příklady: nákup a prodej zboží, realitní kancelář, obchodní 
činnost, pomoc v domácnosti, masérské služby, cestovní 
kancelář, sadovnictví, provozování sportovišť, …

Podmínkou provozování je splnění pouze 
všeobecných podmínek

Platí zákonitost, že pokud činnost splňuje 
podmínky živnosti a není uvedena 
v živnostenském zákoně, potom se jedné o 
živnost volnou



Koncesované živnosti

Příklady: prodej zbraní a střeliva, telekomunikační služby, 
ohňostrojové práce, taxislužba, letecká doprava, pohřební 
služba, soukromý detektiv, provozování čerpací stanice, atd.

Podmínkou provozování je splnění všeobecných 
podmínek a odborná způsobilost je upravena 
zvláštními předpisy, které jsou uvedené v živ. 
zákoně u každé činnosti zvlášť



Na rozdíl od ohlašovacích živností nestačí 

splnění podmínek, musí být koncese povolena

Zároveň může být časově a nebo místně 

omezena


